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Abstract: This bachelor thesis deals with a design of a single post lift.

The content of the theoretical part is the distribution of the

post lifters by drive and by number of posts. In the practical

part are concerned the necessary designs of calculation.

Furthermore, there is also made 3D model of the lifter and

its drawing documentation.
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1. Úvod

Automobilový zvedák slouží ke zvednutí vozidla do požadované výšky. Trh

s těmito stroji nabízí velikou škálu zvedáků různých konstrukčních provedení.

Přesto jsou nejčastější používanou variantou sloupové zvedáky, zejména

jednosloupový a dvousloupový zvedák, které můžou být provedeny

s elektromechanickým pohonem nebo elektrohydraulickým.

Elektromechanický pohon je proveden pomocí trapézového šroubu, po

kterém se posouvá matice uložená ve vedení. Šroub je poháněn

elektromotorem, přenos kroutícího momentu mezi elektromotorem a šroubem

je zajištěn ozubeným řemenem.

Cílem této práce je návrh jedno-sloupového automobilového zvedáku

s elektromechanickým pohonem. Konstrukce je provedena s ohledem na nízkou

výrobní cenu a spolehlivou konstrukci. Jsou vypracovány návrhové výpočty

zařízení, dále kontrolní výpočty vybraných uzlů. V programu Solid Edge je

vytvořen model zvedáku a výkresová dokumentace sestavy jedno-sloupového

zvedáku.
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2. Literární rešerše sloupových zvedáků

Sloupové zvedáky jsou nepostradatelnými pomocníky v autoservisech

i pneuservisech. Do této kategorie patří jednosloupový zvedák, dvousloupový

zvedák a čtyřsloupový zvedák, které mají širokou škálu využití od běžného

servisu automobilu až po měření a seřizování geometrie. Dále jsou používány

jako parkovací, ty slouží pro navýšení parkovacích míst v garážích. Zvedáky

dělíme na mobilní nebo stacionární, ty jsou kotveny do podlahy pomocí

chemických kotev, v obou případech musí být stabilní. Z důvodu pohybu osob

pod zvednutým břemenem jsou na ně kladeny vysoké bezpečností nároky,

z tohoto důvodu jsou osazeny nezávislými mechanickými západkami v každém

sloupu nebo speciálními ventily v pístech, které regulují případný pokles tlaku.

Zvedáky dělíme podle pohonu na elektromechanické a elektrohydraulické. Dále

je můžeme rozdělit podle konstrukce, a to podle počtu sloupů. [1]

2.1. Rozdělení podle druhu pohonu

2.1.1. Elektromechanické

Elektromechanické zvedáky jsou považovány za kvalitnější, a to zejména

díky robustní konstrukci. Tento typ zvedáku umožňuje nastavení výšky

automobilu na milimetr přesně. Moderní mechanické zvedáky mají automatické

mazání matice, což zajištuje bezúdržbový provoz. Nicméně nevýhodou těchto

zvedáků je vyšší pořizovací cena, z důvodu náročnější konstrukce. V porovnání

s elektrohydraulickými je jejich cena mnohonásobně vyšší. Stroje potřebují

pravidelnou kontrolu a výměnu namáhaných částí, zejména bronzových matic.

Největší nevýhoda těchto strojů je absence bezpečností pojistky, tzn. že

zvedáky využívají jen samosvornosti šroubového mechanismu. Pokud nebude

prováděná pravidelná kontrola, může automobil samovolně spadnout. [2]

Hlavní částí elektromechanického zvedáku je šroubový mechanismus (Obr.

1), který převádí otáčivý pohyb na přímočarý. Jeho výhody jsou jednoduchá

konstrukce, levná výroba a možnost samosvornosti, nevýhody jsou vysoké tření

a malá účinnost. Princip je takový, že se otáčí pohybový šroub uložený

v ložiskách, po kterém se posouvá pohybová matice. Ta musí být uložena

ve vedení, které brání v otáčení. Pohon pohybového šroubu je zajištěn

elektromotorem, přenos kroutícího momentu z elektromotoru na pohybový
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šroub je většinou proveden pomocí převodu ozubeným řemenem nebo

řetězovým převodem. [3]

Obr. 1.: Šroubový mechanismus [3]

2.1.2. Elektrohydraulické

Elektrohydraulické zvedáky jsou cenově dostupnější, z důvodu méně

technicky náročné výroby. Mají vyšší nosnost než zvedáky elektromechanické.

Jejich veliká výhoda je vysoká bezpečnost, neboť ramena jsou zajištěna

bezpečnostními zámky, díky tomu není zatěžována hydraulika, a to snižuje

riziko pádu automobilu. Navíc mají tyto stroje nenáročný bezúdržbový provoz.

[2]

Zvedák zdvihá automobil pomocí přímočarého hydromotoru, do kterého je

pod tlakem přiváděn olej. Ten je čerpán z nádrže pomocí hydrogenerátoru, který

je poháněn elektromotorem. Řízení zdvihu je zajištěno pomocí prvků hrazení

průtoku a prvků řízení směru průtoku.
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Obr. 2.: Hydraulické schéma dvou-sloupového zvedáku [4]

Popis funkce elektrohydraulického zvedáku (Obr. 2): po stisknutí tlačítka

"NAHORU" je zapnut elektromotor pohánějící čerpadlo, které čerpá olej z nádrže

přes zpětný ventil do hydromotorů a ty se začnou pohybovat. Zároveň pojistný

ventil udržuje nastavený tlak v obvodu, při přetížení obvodu se ventil otevře

a odpustí přebytečný tlak zpět do nádrže. Uvolněním tlačítka "NAHORU"

se vypne elektromotor a tím se zvedák zastaví. Spuštění automobilu se provede

tlačítkem "DOLU", které přestaví magnetický ventil do otevřené polohy a olej

proudí z hydromotoru zpět do nádrže a zvedák se spouští dolu. Rychlost

spouštění ovlivňuje řídící ventil průtoku v servopohonu. [4]

2.2. Rozdělení sloupových zvedáků podle počtu sloupů

2.2.1. Jednosloupové

Jednosloupové zvedáky jsou určené primárně pro menší dílny, kde není

dostatek místa na jiný typ zvedáku. Jsou využívané pro údržbu vozidel a běžný

servis, ale i jako parkovací (Obr. 3). Zvedáky disponují nosností až 2,5 tuny při

malých zástavbových rozměrech. Jejich pohon je elektromechanický nebo
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elektrohydraulický. Stroje můžou být stacionární, ty jsou ukotveny do země,

anebo mobilní (Obr. 4), které jdou podle potřeby přemísťovat. [1] [5]

Obr. 3.: Parkovací jednosloupový zvedák [6]

Obr. 4.: Mobilní jednosloupový zvedák [7]

2.2.2. Dvousloupové

Jedná se o nejrozšířenější variantu zvedáků používaných v autoservisech

a pneuservisech. Mají elektromechanický pohon nebo elektrohydraulický. Jejich

maximální nosnost dosahuje hodnoty až 8 tun. Základní konstrukční rozdělení

je podle propojení sloupů, a to s horním propojením, přejezdové (propojení
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spodním rámem) a synchronizované (sloupy jsou synchronizovány pomocí

senzorů). Dále jejich konstrukci dělíme podle délky ramen, která mohou být

symetrická nebo asymetrická. Zvedáky jsou vhodné pro všechny servisní práce.

[1] [2]

Obr. 5.: Dvousloupový zvedák s horním propojením [8]

Obr. 6.: Dvousloupový zvedák s přejezdem [9]
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Obr. 7.: Dvousloupový zvedák synchronizační [10]

2.2.3. Čtyřsloupové

Díky své konstrukci mají tyto zvedáky největší zástavbové prostory, proto

se dají použít jen tam, kde je pro ně dostatek místa. Jedná se o nejrobustnější

variantu sloupových zvedáků s nosností až 20 tun. Tyto zvedáky mají širokou

škálu využití, počínaje opravou dodávek či menších nákladních vozidel (Obr. 9),

dále jako parkovací zvedáky (Obr. 8), až po variantu s nivelaci, která se používá

pro měření a seřízení geometrie kol, kde se využívají pomocné mechanismy jako

nůžkové přízdvihy celého vozidla (Obr. 10) a otočené plotny. Zvedáky jsou

konstruovány s hydraulicko-lanovým převodem, kde souměrný zdvih zajištují

nosná lana, anebo převodem elektromechanickým, který využívá šroubového

mechanismu. V každém sloupu jsou bezpečností západky zajišťující bezpečnost

zvedáku. Pro snadnou manipulaci se zvedákem bývají zvedáky vybaveny

odnímatelným podvozkem se čtyřmi nezávislými koly. [1] [11]
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Obr. 8.: Čtyřsloupový parkovací zvedák [12]

Obr. 9.: Čtyřsloupový zvedák [13]

Obr. 10 .: Čtyřsloupový zvedák s přízdvihem [14]

[…]


ložisko zajištěno MB podložkou a KM maticí.
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Obr. 32.: Uložení radiálního ložiska

Obr. 33.: Uložení axiálního ložiska

3.9.4. Pohybová matice

Rám matice je konstruován jako svařenec (Obr. 35), který se skládá

ze dvou bočnic o tloušťce 25 mm a na nich je přivařený plech o tloušťce 12 mm.

Na bočnice jsou přivařeny profily tvaru L, do kterých se vloží sestava matice,

která je zajištěna proti radiálnímu posunu dvěma dorazy z plechu (Obr. 34).
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Mezi sestavou matice a dorazem je vůle 2 mm, která eliminuje nepřesnosti

vedení.

Obr. 35.: Svařovaná matice

Sestava matice je tvořena bronzovou maticí, která je zajištěna proti

otáčení těsným perem a je uložena v kostce skládající se ze dvou částí

sešroubovaných dohromady (Obr. 36). V bočnicích jsou vložena kalená pouzdra,

do kterých jsou uloženy rolny podpůrné excentrické HPCE76-1 a ty jistí matice

spolu s pružnou podložkou. Ve spodní části rámu matice, kde jsou uloženy rolny,

je pro větší tuhost navrhnuta výztuha.

Obr. 36.: Rozložená sestava matice

Obr. 34.: Detail uložení matice
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4. Závěr

V úvodní části je vytvořena rešerše automobilových zvedáku se zaměřením

na sloupové, kde je rozbor pohonu zvedáků a rozdělení podle počtu sloupů. Dále

byly vytvořeny návrhové výpočty podle zvolených parametrů zvedáku,

například návrh pohybového šroubu, pohonu, vodících rolen. Pro vybrané

konstrukční uzly se provedly kontrolní výpočty. Podle všech těchto výpočtů byl

zhotoven model jedno-sloupového zvedáku v programu Solid Edge a vytvořena

jeho výkresová dokumentace sestavy. Zvedák se podařilo navrhnout podle cílů

práce
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Seznam zkratek a symbolů

Označení Jednotky Název

m kg Nosnost

t s Doba zdvihu

h mm Maximální zdvih

Q N Osová síla

g ms2 Gravitační zrychlení

k - Koeficient bezpečnosti

QBEZP N Osová síla bezpečnostní

d2=D2 mm Střední průměr závitu

σkt Nmm-2 Mez kluzu v tahu

pD MPa Dovolené otlačení

ψH - Součinitel nosné výšky matice

Ψh - Součinitel výšky matice

d mm Velký průměr šroubu

D4 mm Velký průměr matice

P mm Rozteč závitu

d3 mm Malý průměr šroubu

D1 mm Malý průměr matice

H1 mm Pracovní výška
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S3 mm2 Průřez jádra

i - Počet chodů

β ° Boční úhel závitu

f - Součinitel tření

 ° Úhel stoupání závitu

βn ° Úhel boku profilu závitu

φ´ ° Třecí úhel

hm mm Výška matice

z - Počet závitů

zč - Počet činných závitů

p MPa Provozní tlak

ηš - Účinnost závitu při zdvihu

ηšs - Účinnost závitu při spouštění

 - Štíhlostní poměr

ix mm Poloměr setrvačnosti

lv mm Výpočtová vzpěrná dálka šroubu

 - Součinitel vlivu uložení

m - Mezní štíhlostní poměr

σE MPa Kritické napětí

σd MPa Dovolené napětí

kv - Součinitel bezpečnosti ve vzpěru

kvmin - Minimální součinitel bezpečnosti ve vzpěru

PM kW Výkon elektromotoru

nm min-1 Otáčky elektromotoru

Mkm Nmm Moment elektromotoru

iř - Převodový poměr ozubeného řemene

ηř - Účinnost ozubeného řemene

ηložrad - Účinnost radiálního ložiska

ηložax - Účinnost axiálního ložiska

Pz W Výkon pro zvednutí automobilu

nš min-1 Otáčky šroubu

Mkš Nmm Kroutící moment na šroubu

ηved - Účinnost vedení

vz mms-1 Rychlost zdvihu

ηc - Celková účinnost
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z1 - Počet zubů malé řemenice

z2 - Počet zubů velké řemenice

t mm Rozteč ozubeného řemene

dp1 mm Průměr malé řemenice

dp2 mm Průměr velké řemenice

βř ° Úhel opásání ozubeného řemene

Lp mm Předběžná délka ozubeného řemene

L mm Délka ozubeného řemene

Cp mm Předběžná osová vzdálenost

C mm Osová vzdálenost

M’km Nmm Potřebný kroutící moment

F N Síla od hmotnosti automobilu

Lr mm Rameno

H mm Výška rámu matice

LA mm Vzdálenost rolny A

LB mm Vzdálenost rolny B

MB Nmm Moment k bodu B

RA N Reakce v bodě A

RB N Reakce v bodě B

R N Radiální zatížení rolny

d mm Průměr hřídele pod perem

h mm Výška pera

b mm Šířka pera

l mm Délka pera

la mm Výpočtová délka pera

τs MPa Napětí ve střihu

τd MPa Dovolen napětí ve střihu

M Nm Ohybový moment

WO mm2 Průřezový modul v ohybu

σO MPa Napětí v ohybu

σDO MPa Napětí v ohybu

kO - Koeficient bezpečnosti v ohybu

b mm Šířka svaru

a mm Tloušťka svaru

h mm Výška profilu
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Jx mm4 Moment setrvačnosti k ose x

τo MPa Ohybové napětí koutového svaru

Jy mm4 Moment setrvačnosti k ose y

Jp mm4 Polární moment setrvačnosti

τs MPa Výsledné napětí koutového svaru

ατ⊥ - Převodní součinitel koutového svaru čelně

namáhaného

ατ∥ - Převodní součinitel koutového svaru bočně

namáhaného

σD MPa Dovolené napětí základního materiálu

βs - Součinitel svarového spoje
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