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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce jednosloupového zvedáku
Jméno autora: Michal Divok
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce byl návrh jednosloupového automobilového zvedáku. Zadání v sobě ukrývá nutnost aplikace
znalostí, který by měl student získat napříč celým bakalářským studiem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení. Na začátku práce je shrnuta rešerše možných způsobů řešení konstrukce
automobilových zvedáků. Dále přes koncepční návrh postupoval k celkovému konstrukčnímu návrhu, který pevnostně
zkontroloval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné úrovni student prokazuje, že umí aplikovat znalosti nabyté v bakalářském studiu při tvorbě samostatné
konstrukční práce. V práci je obsaženo mnoho typů pevnostních výpočtů – od základního návrhu pohybového šroubu, přes
pevnostní kontrolu svaru až po kontrolu nosníku na ohyb apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce zpracována na vysoké úrovni. Z typografického hlediska práce obsahuje pouze drobné chyby.
Při uvádění jednotek napětí v materiálu bych doporučil uvádět Nmm-2 namísto uvedených MPa. V závěru za poslední větou
chybí tečka.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Veškeré zdroje jsou přehledně uvedeny v závěru práce a v textu jsou k nim vedeny odkazy.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po odborné úrovni student prokazuje, že umí aplikovat znalosti nabyté v bakalářském studiu při tvorbě
samostatné konstrukční práce. V práci je obsaženo mnoho typů pevnostních výpočtů – od základního návrhu
pohybového šroubu, přes pevnostní kontrolu svaru až po kontrolu nosníku na ohyb apod. Práce je srozumitelná a
logicky řazená. Jako příloha je uveden výkres sestavy a kusovník.

Otázky k obhajobě:

1) Axiální zajištění řemenice poz. 41 na pohybovém šroubu poz. 5: Prosím o ujasnění pozice pojistné desky a
šroubu.

2) BP, strana 22, obr. 17: Dokážete popsat chyby v zobrazení KM matice v řezu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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